2

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Terça-feira, 08 de abril de 2025.

SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO

DECRETO

DECRETO N.º 13.918 DE 07 DE ABRIL DE 2025.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA:

Art. 1º. Ficam alteradas as estruturas básicas da Secretaria Municipal de

Governo e da Secretaria Municipal de Educação, na forma deste Decreto.

Art. 2º. Fica transferido e transformado, sem aumento de despesa, o cargo

em comissão constante do Quadro I na forma nele mencionado, mantendo

a atual ocupante:

QUADRO I

O
R

G

NOMENCLATURA
ANTIGA

SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

CI SIMB.
NOMENCLATURA

NOVA
ATUAL

OCUPANTE O
R

G

S
E

M
U

G

COORDENADOR DE
COMUNICAÇÃO

CD 2987 3869 CD
COORDENADOR
DE IMPRENSA

ISABELLA
CABRAL

SANTANA S
E

M
E

D

Art. 3º. Ficam transformados e transferidos, sem aumento de despesa, os

cargos em comissão constantes do Quadro II abaixo e na forma nele menci-

onado:

QUADRO II

O
R

G

NOMENCLATURA
ANTIGA

SÍMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SÍMB.
NOMENCLATURA

NOVA O
R

G

S
E

M
E

D

COORDENADOR
DE IMPRENSA

CD 3757

3870 STD
SUPERINTEN-

DENTE ADMINIS-
TRATIVO S

E
M

U
G

S
E

M
U

G

COORDENADOR
ADMINISTRATIVO

CD 3844

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Prefeito

Id. 02618/2025

DECRETO Nº 13.919 DE 07 DE ABRIL DE 2025.

DISPÕE SOBRE AS SUBSTITUIÇÕES E PUBLICA A ESTRUTURA CON-
SOLIDADA DOS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE
CULTURA – CMPC – NI.

 O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, DECRETA:

Art. 1º Ficam substituído os seguintes representantes abaixo para a compo-
sição do Conselho Municipal de Política Cultura:

Representante Governamentais

Fundação Educacional e Cultural de Nova Iguaçu

Titular - Durvalino Rocca de Miranda – matrícula 5050068
Em substituição Pedro Gabriel de Araújo Candido da Silva 5050095
 Suplente - Pedro Gabriel de Araújo Candido da Silva matrícula 5050095
Substituição – Patrick Portela Alves Bahia- matrícula 5050107

Secretaria Municipal de Governo

Titular: Naiara de Araujo Pereira- matrícula 60/722.320-9
Suplente: Milena Gonçalves Araujo
Em substituição
Titular: Durvalino Rocca de Miranda- matrícula- 60/734.521-8
Suplente: Genilson Vieira dos Santos – matrícula -60/718.058-1

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Titular- Gabriela Andrade Campos – matrícula 60/722.612-9
Suplente - Luiz Claudio Coimbra Alvarenga – matrícula 60/716.440-3
Substituição
Titular: Luiz Claudio Coimbra Alvarenga – matrícula 60/716.440-3
Suplente: Douglas Anastácio Pinto matrícula: 60/727.412-9
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Tu-
rismo
Suplente – Maria Eduarda Correa Rangel Araújo- matrícula 60/731.178-0
Substituição – Ana Clara Nazário Pereira – matrícula 60/734.255-3
Secretaria Municipal de Educação
Suplente- Maria Elione da Costa Midões – matrícula 60/722.622-8
Substituição – Andressa de Almeida Barroso- matrícula 10/706.168-2

Não Governamental
Sociedade Filantrópica São Vicente de Paula

Titular Sandra Helena de Alcantara
Suplente: Maria Lucia de Carvalho Azevedo
Em substituição
Titular Maria Lucia de Carvalho Azevedo.
Suplente: Lene Souza

Arcadia Iguaçuana dos Amigos da Arte e da Cultura

Titular: Vicente de Paula Loureiro
Suplente: Maria Teresa Petsold
Substituição
Titular - Maria Teresa Petsold
Suplente – Vicente de Paula Loureiro

O Conselho Municipal de Cultura fica então composto da seguinte ma-
neira:
Secretaria Municipal de Cultura

Titulares
Silvia Regina Pereira de Andrade – matrícula 60/728.728-7
Cintia Paiva Almeida – mat. 60/728.463-1
Suplentes